⁷¹ *Princ. phil.* I, 53.

⁷² *Saepe adverti, philosophos in hoc errare, quod ea, quae simplicissima erant et per se nota, logicis definitionibus explicare conarentur ; ita enim ipsa obscuriora reddebant (Princ. phil. I, 10). Nonnulla, quae dum definire volumus, obscuriora reddimus, quia nempe, cum simplicissima clarissima sunt, haud melius ea scire quam per semet ipsa valemus, dari dico (R. Descartes, *Inquisitio veritatis per lumen naturale*, 1630-1631, rééd. dans *Id., Opuscula posthuma, physica et mathematica, op. cit.*).*

représenter quelque chose d'autre ; l'expression linguistique désignant ce qui est représenté ne correspondrait pas à ce qui est représenté lui-même.

Est donc dite *claire* la représentation qui contient le caractère qui lui est propre et essentiel.

11. La représentation claire et distincte

Si la clarté d'une représentation repose sur le fait qu'en elle, le caractère essentiel ne fait pas défaut, et la distinction sur le fait que la représentation est exactement distinguée et délimitée face à toutes les autres ; autrement dit : si la distinction et la clarté sont propres à toutes les représentations qui sont déterminées de façon univoque et exacte d'après leur extension et leur contenu, alors la représentation claire et distincte n'est autre que ce que la logique appelle aujourd'hui un « concept »⁷³. Lorsque, donc, Descartes parle de concepts clairs et distincts, c'est là, à strictement parler, un pléonasme.

La clarté et la distinction d'une perception a pour conséquence que la perception est une perception vraie ; prises ensemble, la clarté et la distinction d'une idée ont une double conséquence.

Premièrement, toute représentation claire et distincte est non contradictoire ; aucune représentation qui présente une contradiction interne ne peut être claire et distincte⁷⁴. C'est pourquoi l'existence de l'objet d'une représentation claire et distincte est possible en dehors de celui qui représente⁷⁵.

Deuxièmement, toute représentation claire et distincte est vraie. Lorsqu'il s'agit d'idées, on ne peut toutefois parler de vérité qu'en un sens impropre⁷⁶ – et plus exactement au sens où on appelle fausse toute idée qui nous donne l'occasion d'effectuer un jugement faux ; une idée qui présente la caractérisation inverse est appelée vraie. Mais parce que les idées fournissent l'objet, la matière (*materia*) pour les jugements, elles sont qualifiées de *matériellement* vraies ou fausses⁷⁷ (cette qualification provient de Suárez⁷⁸, à qui Descartes l'emprunte sciemment, en se réclamant de lui)⁷⁹. [36] Les exemples les plus importants de telles idées sont offerts par les idées dans le contenu desquelles se trouve le caractère de la réalité [*Realität*] ; si quelque chose de réel correspond à ces idées

⁷³ Voir A. Höfler, *Grundlehren der Logik*, Wien-Prag, Tempsky, 1890.

⁷⁴ *Oritur autem in nostris conceptibus implicantia ex eo tantum, quod sint obscuri et confusi nec ulla unquam in claris et distinctis esse potest* (Resp. I).

⁷⁵ *Quoties agitur de claro et distincto conceptu, in quo rei possibilitas continetur* (Notae).

⁷⁶ *Quamvis enim falsitatem proprie dictam sive formalem non nisi in iudiciis posse reperiri paulo ante notaverim, est tamen profecto quaedam alia falsitas materialis in ideis* (Med. III).

⁷⁷ *Quantum autem ad confusas deorum ideas... non video, cur non etiam materialiter falsae dici possunt, quatenus falsis... iudiciis materiam praebent* (Resp. IV, 111). *Quamquam sane illae (ideae), quae vel nullam, vel perexiguam iudicio dant occasionem erroris, non tam merito materialiter falsae dici videntur, quam quae magnam* (ibid.).

⁷⁸ *Falsitas improprie dicta, quae rebus vel simplicibus conceptibus attribuitur, solum est denominatio extrinseca vel signi vel causae, seu occasionis vel objecti falsi iudicii* (F. Suárez, *Disputationes metaphysicae. Opera omnia*, vol. XV, Paris, Vivès, 1861, X, sectio I, 19). L'expression *materialiter* servant à désigner cette sorte de vérité ou de fausseté se trouve aussi déjà chez Suárez (ibid., sectio II, 4).

⁷⁹ Resp. IV, 112.

dans le monde extérieur, alors celles-ci sont matériellement vraies ; lorsque ce n'est pas le cas, elles sont fausses dans le même sens matériel du terme⁸⁰. Une autre sorte d'exemples est offerte par les idées dans le contenu desquelles est donné un quelconque autre caractère qui ne revient pas à l'objet représenté. Là aussi, l'idée sera fautive, mais dans le cas contraire, elle sera matériellement vraie. Avant donc que l'on effectue un jugement s'y rapportant, on doit s'assurer que le caractère concerné revient effectivement à l'idée ; car c'est seulement dans ce cas qu'il peut être énoncé de l'idée en tant que prédicat⁸¹.

Maintenant, si une idée est claire et distincte, elle n'offrira pas facilement, compte tenu du caractère nettement déterminé de ses caractères, une occasion de se tromper, comme ce sera le cas pour une représentation dont le contenu et l'extension sont vagues, donc d'une représentation obscure et confuse. Descartes illustre cela avec les représentations du chaud et du froid, pour lesquelles la question n'est pas réglée de savoir si le premier contenu de représentation est un degré plus bas ou plus élevé de l'autre, ou bien sa négation – ni la question de savoir si quelque chose de réel est d'indépendant est donné dans les représentations en question. Plus exactement, ce doute provient de ce que les représentations du chaud et du froid ne sont pas exactement délimitées l'une par rapport à l'autre, donc [sont] confuses, et de ce que le caractère qui constitue leur contenu – la *praecipua proprietas* – n'est pas donné, les représentations étant par conséquent obscures⁸².

Mais si c'est une chose de conclure du contenu de représentation à la réalité, c'en est une autre de conclure à l'existence de ce qui est représenté. Car l'inférence à la réalité sera toujours une inférence conditionnée de la forme suivante : si l'objet de la représentation existe en dehors de celui qui le représente, alors son existence est réelle. Quant à savoir s'il existe tout court, on doit chercher à l'établir par d'autres moyens⁸³ ; il n'y a guère que dans l'idée de Dieu que l'existence apparaît comme un caractère nécessaire⁸⁴.

Tous les jugements sur la vérité ou la fausseté desquels l'idée qui se trouve à leur fondement a une influence, sont analytiques. Car c'est seulement dans ces jugements [37] qu'on peut attribuer à la représentation-sujet une influence directe sur le caractère correct ou incorrect du jugement.

⁸⁰ *Cetera autem ut lumen, colores, soni, odores, sapes, calor et frigus aliaque tactiles qualitates non nisi valde confuse et obscure a me cogitantur, adeo ut etiam ignorem, an sint verae vel falsae, hoc est an ideae, quas de illis habeo, sint rerum quarundam ideae, an non rerum... Est tamen profecto quaedam alia falsitas materialis in ideis, cum non rem tamquam rem repraesentant (Med. III).*

⁸¹ *Ex eo quod aliquid sit in idea, non infero idem esse in rerum natura, nisi cum nulla alia istius ideae causa reddi potest ; quod non de pluribus mundis nec de ulla alia re praeterquam de solo deo verum esse demonstravi (Resp. V).*

⁸² *Idea, quae habeo coloris et frigoris, tam parum clarae et distinctae sunt, ut ab iis discere non possim, an frigus sit tantum privatio caloris vel calor privatio frigoris vel utrumque sit realis qualitas, vel neutrum ; et quia nullae ideae nisi tamquam rerum esse possunt, siquidem verum sit, frigus nihil aliud esse, quam privationem caloris, idea, quae mihi illud tamquam reale quid et positivum repraesentat, non immerito falsa dicitur, et sic de caeteris (Med. III).*

⁸³ *Notandum est, me non affirmasse ideas rerum materialium a mente deduci, ut non satis bona fide hic fingis ; expresse enim postea ostendi ipsas a corporibus saepe adveniri ac per hoc corporum existentiam probari (Resp. V).*

⁸⁴ *Nulla alia res potest a me excogitari, ad cuius essentiam existentia pertineat, praeter solum Deum (Med. V).*

L'établissement de la différence existant entre représentation claire et distincte et perception claire et distincte comble donc une lacune déjà mentionnée, qui pourrait aisément donner à penser que même un jugement reposant sur une perception claire et distincte serait faux.